

UDENRIGSMINISTERIET

956

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere.

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

EUK

7. juni 2004

I opfølgning på mødet i Europaudvalget den 4. juni 2004 fremsendes
som anmodet talepunkter for videnskabsministeren i forbindelse med
forelæggelse af rådsmødet (transport, telekommunikation og energi) den
10.-11. juni 2004, teledelen.

P. H. D. M.

Hovedtalepapir

Ministerens forelæggelse i Folketingets Europaudvalg
den 4. juni 2004

IT- og telepunkterne på Rådsmøde (transport,
telekommunikation og energi) 10.-11. juni 2004

Taleudkast af
2. juni 2004

Tak for ordet.

Udvalget har bedt mig om at orientere om IT- og telepunkterne på Rådsmødet den 10. og 11. juni 2004.

Der er tale om det sidste Rådsmøde for IT- og teleministrene under det irske formandskab.

Og det sidste Rådsmøde med deltagelse af den nuværende Kommissær for området.

Men samtidig det første Rådsmøde, hvor IT- og teleministrene fra de 10 nye EU-medlemmer kan deltage med stemmeret på lige fod med de 15 "gamle".

Dagsordenen indeholder blandt andet to informationspunkter.

De vedrører henholdsvis Verdenstopmødet om Informationssamfundet og åbne mobilplatforme.

Herudover er der et beslutningsforslag fra Kommissionen.

Forslaget drejer sig om udpegning af tre repræsentanter fra de europæiske interesseorganisationer til bestyrelsen for det europæiske agentur for netværks- og informationssikkerhed, ENISA.

Jeg forventer, at Danmark kan tage de to orienteringspunkter til efterretning.

Og at Danmark kan tilslutte sig de tre kandidater til bestyrelsen for agenturet.

Den første sag, som jeg vil gå lidt dybere ind i, er det programforslag, som i daglig tale kaldes "**eContent Plus**".

Programmet sætter fokus på forbedret tilgængelighed, anvendelighed og kommerciel udnyttelse af digitalt indhold i fællesskabet.

Forslaget er en efterfølger til eContent-programmet, der udløber ved udgangen af 2004.

Forslaget til eContent Plus sigter mod at forbedre tilgængelighed, anvendelighed og kommerciel udnyttelse af digitalt indhold.

Det gælder navnlig brobygning mellem mangfoldigheden af sprog, kulturer og sædvaner i de offentlige administrationer og i erhvervslivet.

Disse forhold påvirker vilkårene for udbredelsen af grænseoverskridende europæiske tjenester baseret på digitalt indhold.

Fra regeringens side støtter vi forslaget, ligesom vi har støttet det foregående program.

Kommissionen har foreslået en budgetramme på 163 millioner euro.

En række lande, herunder Danmark, finder dette beløb for højt.

Budgettet for det nuværende eContent-program er på 100 millioner euro.

Og Kommissionen har ikke formået at begrunde nødvendigheden af en så markant budgetudvidelse i det nye program.

Danmark arbejder derfor for et reduceret budget.

Samtidig er det dog vigtigt at huske på, at digital indholdsudvikling er en dansk mærkesag.

Relevant og spændende indhold er en afgørende forudsætning for udviklingen af informationssamfundet.

Og for borgernes og virksomhedernes aktive deltagelse.

Den anden sag, jeg vil gå lidt dybere ind i, drejer sig om forslaget om et flerårigt program til fremme af en sikrere anvendelse af internettet og af de nye online-teknologier.

Forslaget "Mere Sikkert Internet Plus" handler om bekæmpelse af skadeligt og ulovligt indhold på internettet.

I 1999 vedtog Rådet en handlingsplan, "Mere Sikkert Internet".

Formålet var bekæmpelse af ulovligt og skadeligt indhold, som for eksempel børnepornografi.

Det foreliggende forslag er efterfølgeren til det nuværende program, der udløber med udgangen af 2004.

Programmet sigter mod at udvide og forbedre indsatsen for bekæmpelse af nye typer af skadeligt og ulovligt indhold.

Det drejer sig for eksempel om spam.

Og bekæmpelse af den konstaterede stigning i omfanget af skadeligt og ulovligt indhold.

Der foreslås fire aktionslinier i "Mere Sikkert Internet Plus":

For det første bekæmpelse af ulovligt indhold – det vil sige hotlines, hvor der kan anmeldes ulovligt indhold.

For det andet bekæmpelse af uønsket og skadeligt indhold – det vil sige information om mærkningsordninger og filtre.

For det tredje udvikling af sikrere rammer kombineret med selvregulering.

Og for det fjerde oplysning – det vil sige uddannelse og teknisk bistand.

Programmet skal yde støtte til teknologi-orienterede foranstaltninger.

Som skal sætte brugerne i stand til at begrænse den mængde af uønsket og skadeligt indhold, de modtager eller har adgang til.

Og til at håndtere uønsket indhold, som de alligevel modtager.

Forslaget sikrer mulighed for at inddrage alle relevante aktører og styrker det internationale samarbejde på området.

Fra regeringens side støtter vi forslaget, ligesom vi har støttet det foregående program.

Kommissionen har foreslået en budgetramme på 50 millioner euro over en fireårig periode.

Det nuværende forslag har et budget på 38,3 millioner euro over en seksårig periode.

Fra dansk side finder vi ikke, at Kommissionen har dokumenteret behovet for en så markant budgetforøgelse som den foreslåede.

Vi vil derfor arbejde for et reduceret budget.

Det er dog vigtigt at have for øje, at programmidlerne støtter den vigtige indsats for beskyttelsen af mindreårige mod ulovligt og skadeligt indhold på internettet.

Den tredje sag, som jeg vil omtale, er et sæt **rådskonklusioner**

Baggrunden herfor er Kommissionens to meddelelser om nationale bredbåndsstrategier og om opdatering af eEurope 2005.

Meddelelsen om de nationale bredbåndsstrategier lægger op til, at medlemsstaterne skal opdatere deres bredbåndsstrategier inden udgangen af 2005.

Ved denne opdatering bør der tages hensyn til, at offentlig støtte skal være i overensstemmelse med de retningslinier, som Kommissionen i juli 2003 har opstillet for støtte til udrulning af bredbånd.

Retningslinierne skal blandt andet sikre, at der ikke sker konkurrenceforvridning.

Opdateringen af bredbåndsstrategierne skal ligeledes tage hensyn til, hvordan efterspørgselssiden kan stimuleres.

Eksempelvis ved, at det offentlige i større omfang tilslutter offentlige institutioner til bredbånd.

Og støtter udviklingen af åbne og sammenhængende offentlige online-tjenester.

Kommissionens meddelelse om opdatering af handlingsplanen eEurope 2005 peger på 15 aktiviteter, som skal bidrage til opfyldelse af Lissabon-strategien.

Aktiviteterne vedrører udrulning af bredbånd, digital forvaltning, eBusiness, eInclusion og benchmarking.

Aktiviteterne ændrer ikke substantielt balancen eller strukturen i handlingsplanen.

Formålet er at sikre hurtigere og større fremskridt.

Fra dansk side konstaterer vi med tilfredshed, at de danske prioriteter for justeringen har fået en markant plads.

Vi forventer derfor at kunne **støtte vedtagelsen af formandskabets udkast til rådskonklusioner** om opdatering af eEurope og om de nationale bredbåndsstrategier.

Det var afslutningen på min gennemgang af IT- og telepunkterne for det kommende Rådsmøde.

Jeg står naturligvis til rådighed for besvarelse af de spørgsmål, som udvalget måtte have.

Tak.